Reivendication.

Reivendicationis, & petitionis hæreditatis
 iudicia non sunt inter se contraria, sed di-
 versa.

d. 72. n. 8.

Reivendicationem, & hæreditatis petitionem
 interdum accumulari posse, & non sine ra-
 tione docuit Bal.

ibid. n. 14.

Relatio.

Casus distinguuntur in iure inter referre tan-
 tum, & referre, & procedere.

d. 62. n. 112.

Omnia acta facta, relatione pendente, sunt
 ipso iure nulla.

ibid. num. 153.

Religio.

Religionis favor eo progressus est, ut quis co-
 gi possit vendere servitutem Monasterio.

d. 8. num. 3.

Remissio.

Remissio assertorum coniunctionum defunctori
 non probato coniunctionis gradu sat non est
 ad sustinendam gratiam impetratam; sed est
 necessaria probatio, ut includi possit intra
 gradum successionis, quod proximior non
 adsit, & ita iudicatum.

d. 25. n. 1. & 9.

Actio remittendi per pragm. 8. de composit. qui-
 bus competit,

ibid. n. 2.

Jus vindictæ, & successivæ faciendi Pacem iure
 sanguinis, & non ratione successionis honorum
 & consequenter proximioribus sanguinis,
 etiam quod hæredes non sint, de iure com-
 munis ex frequentiori DD. placito competit.

d. 27. n. 13.

Dilatatur hæc communis sententia, ut locum
 obtineat etiam in feminis proximioribus

occisi, quæ sicut & ipse accusare possent;
 sic, & ipse pacem facere debent, quando
 suam, suorumque iniuriæ prosequuntur,
 licet secus sit de iure Longobardo, quod lo-
 cale est, & in Longobardis tantum viget.

ibid. n. 14.

Quin etiam fœminam per statutum à successio-
 ne exclusam, aut per renunciationem ad pa-
 cem faciendam admissi debere probatur,
 cum inter masculos. & fœminas nulla sit
 differentia.

ibid. num. 15.

Predicta autem an locum tibi vendicent, eti-
 am de iure Regni attentis Regiae pragmati-
 ce verbis 8. in ordine sub tit. de composit. ut
 etiam sorori à successione honorum exclusæ,
 vel per statutum, vel per renunciationem
 ius vindictæ, & successivæ pacem faciendi
 competit, vel ne, latissimè discutitur.

ibid. n. 16. 17. 18. 19. 26. & 28. cum pluribus
 scqq. & per tot.

Statutum ubi disponit homicidia componi non
 posse, nisi prius ab hæredibus occisor pacem
 habuerit, an sic necessaria aditio hæreditati
 vel sat sit remissio, seu pax facta ab eo,
 qui hæreditatem adivit, vel etiam necessaria
 sit eius, qui ab hæreditate per renuncia-
 tionem abstinuit, vel illam repudiavit, vel
 incapax sit, quippe qui monasterium ingres-
 sus fuerit.

ibid. num. 17. 37. 38. 49. 48. & 56.

cum pluribus si qq.

Et an cum masculi in eodem gradu hæredes
 honorum, & sanguinis remiserint, exclu-
 tur eorum soror à successione exclusa, & ta-
 li iure vincit, tam de iure communi, quam
 de iure Regni, contrarie inter se, opiniones
 enunciantur. ibid. num. 20. & 40. cum
 scqq. & num. 62.

Aetus cum alio gestus non dicitur repudiationis,
 quæ solo repudiantis concessu effecti potest,
 sed potius liberatio, & sic processando, & re-
 missionem faciendo quæ censetur prius ac-
 quisivisse, & postea finem, & remissionem
 fecisse,

ibid. num. 59.

Monacho offendo à quibus sit obtainenda pax.
 dec. 55. num. 19.

Vassallum Baronis concubacem, vel bannitum
 M. C. receptans non est ad Baronem remit-
 tendus, & ita decisum.

d. 63. n. 8.

Sic & inquisitus ratione fractæ salvaguardie
 Regis ad Baronem remittendus non est.

ibid. num. 9.

Idem in delinquente uti asserto Ministro Regij
 Tribunalis quamvis verè talis non fuerit.

ibid. num. 10.

Vassalli remissio spectans ad eius Baronem eti-
 am secundas causas habentem denegatur,
 cum Curia Baronis provisionibus M.C. non
 obtemperavit in detinendo carceratum pen-
 dente remissione malefactorum, & ratio assi-
 gnatur.

d. 64. n. 1. & 3.

Summaria delicti cognitio, & probatio qua ad
 remissionem reorum ex communi Doctorum
 sententia est necessaria ad Iudicem spectat.

requirerentem, a quo sat erit, si in litteris
 requisitorij summarim inseratur delicti pro-
 batio.

ibid. n. 2.

Ma-

P R A E C I P V A R V M:

Magna Curia (patescens inquisiti innocentia) potest denegare remissionem, & vinculum licetare , ubi afferuntur decretorum exempla, ibidem num. 4.

Per pragm. Regni delinquentes in hoc Regno Siciliæ citra, & in Regno Siciliæ ultra Pharam remittuntur per Officiales Regni, hinc inde ad omnem instantiam , & simplicem requisitionem. ibid. n. 5.

Remissio inquisiti potest fieri etiam ab eo Iudice , qui nec ratione domicilij , nec ratione originis iurisdictionem habet in ipsum delinquentem. ibid. num. 6.

Remissio clerici ad Iudicem Ecclesiasticum delinquentis in Regno Siciliæ , & detenti carcera in M. C. fieri debet per Iudicem illius

Regni, ad quem pro dicta remissione erit transmittendus , & ita iudicatum. ibid. n. 7.

Remissio denegata non fuit in secunda instantia Baroni secundas causas habenti , etiam patescens inquisiti innocentia per M. C. ad quam uti gravatus à Iudice Baronis , qui cœperat cognoscere , omisso Iudice secundorum causarum conuolavit. ibid. n. 11.

Remissio in causa criminali post sententiam an fieri debeat ad Curiam Baronis. d. 69. n. 1.

Et negativè respondetur n. 2. & seqq. & ita etiam decisum. ibid. n. 12.

Idem in causa civili locum sibi vindicat. ibid. num. 13.

In concernentibus vero executionem sententia Baronii competit remissio etiam post sententiam , & idem sententia per Iudicem domicilij lata executioni demandabitur per Iudicem loci delicti hoc potentem. ibid. n. 14.

Remissio donec per Baronem petita non fuerit, omnia acta facta , & sententia inde habita , valida censentur. ibid. n. 8.

Remittenda an sit causa , quæ in S. C. inter privatos agitur sub eadem re, super qua pendet iudicium in Reg. Cam. per Regium. scum institutum , ad eandem Reg. Cam. d. 70. num. 14.

Articuli decisio in causa in S. C. inter privatos vertente , an & quando sit ad Reg. Cam. remittenda pro illius diffinitione. ibid. n. 15. & 16.

Renunciatio.

Renunciatio tacita non potest esse maioris virtutis , quam expressa. d. 15. num. 2. . . . expressa non inducit beneficij vacationem, nisi fiat in manibus Episcopi , vel Superioris. ibidem. num. 3.

Renunciationis tacita cessante ratione , debet pariter cessare ipsa renunciatio. ibid. n. 5.

Filia per renunciationem à numero liberorum excluditur , & pro mortua reputatur. d. 27. num. 39.

Renunciare ad sui libitum quilibet potest his , quæ pro se iure speciali introducta sunt. d. 108. n. 16.

Renunciare iuri suo nemo presumitur. d. 135. num. 27.

Renunciatio generalis non porrigitur ad lucrum dotis ex pacto præcedenti. ibid.

Reservatio.

Reservatio facta iurum tertij , si nemo ius habeat , nil operatur. d. 55. n. 17. 80.

Res judicata.

In articulo dubio magna est authoritas rei iudicatae. d. 100. n. 1.

Restitutio in integrum.

Restitutionis in integrum natura est retro rescissoria contractus. d. 108. n. 43.

Restitutio non datur adversus pœnam conventionalem pro firmiori robore contractus a contrahentibus impositam. d. 114. n. 10.

Retentio.

Motivum ex Castr. traditione deductum fauens iuri retentionis. d. 104. n. 7.

Retractus.

In feudis , quorum dispositio cum domini sensu est instar burgensiticorum , habet locum retractus ratione sanguinis. dec. 100. num. 15.

Traditio D. Reg. Rou. denegans retractum in feudo simpliciter hereditario transitorio ad quoscumque heredes debet intelligi de revocatione , quæ sit iure successionis sine aliqua prætij restitutione non autem de iure prælationis in vita pro æquali prætio , & quando teneatur ad præmium. ibid. n. 16: & 112.

Retractui de iure non est locus in venditione facta sub hasta. d. 103. num. 9.

Consuetudines feudales propriè in materia retractus debent strictè interpretari, nec extra casus , de quibus loquuntur , possunt extendi , etiam si casus sint similes , parem , vel maiorem rationem habentes. ibid. n. 59.

In venditione quorumvis bonorum , quæ sit sub hasta , locum habet ius prothomiseos. ibid. n. 26.

Et an habeat locum in venditione feudi virtute , §. Titius , & §. porrū ibid. n. 113.

Ius retractus , scilicet prothomiseos , vel prælationis in allodialibus an consanguineo competit. d. 101. n. 1. & seqq.

Pro cuius controversi articuli resolutione primo ponitur opinio negatiya , & illius fundamenta. ibid.

Deinde contraria , & sic affirmativa adducitur sententia , nec non leges , & Doctorum authoritates , quibus iurititur , recensentur, ibid. num. 2.

Et secundum eam decisum. ibid. n. 7.

In contractus , & prælationis iure consanguineus a nobilitate , & conventum , quamvis excessivum , vel iustum rei præmium , quod communiter repetiri posset , solvere teneatur. d. 102. n. 1.

Et docuit Bald. an. l. 2. C. de rescin. vendit. ipsum teneri ad præmium oblatum per emptorem , cum illud dicatur iustum. ibid. n. 2. & 6.

Quæ sane sententia recepta pariter reperitur in emphyteusi. ibid. n. 3.

Vendicat etiam sibi locum. in locatione prædiorum. ibid. n. 4.

Nec non & infeudis. ibid. n. 5.

Quæ Bald. sententia non procedit in terminis consuetudinis Neapolitanæ , cuius dispositio , & cen-

INDEX R E V M

- & censura hic summatis tangitur , & ita decisum. ibid. n. 7.
- Jus retractus , & prælationis , qua potitur quis , ut creditor , & agnatus in venditione , an in locationis contractu detur , in dubium revocatur , & affirmatiya sustinetur , d. 106. n. 1. & per tot.**
- Jus retractus locum obtinet etiam in locatione ad medicum tempus , & ita decisum secundum Mastrill. ibid. n. 4.**
- In terminis consuetudinis Neapolitanis , quae agit de iure retractus , quod tempus attendatur in prætij liquidatione. d. 108. n. 1. & per tot.**
- Et quod attendatur tempus petitionis suadent plura hic congesta usque ad ibid. n. 10.**
- Vicinum in quavis iudicij parte etiam post sententiam emptore multo & contradicente , libero voluntatis arbitrio pœnitere , & a petito retractu recedere potest. ibid. n. 15.**
- Consuetudo admittens vicinum ad retrahendum ab emptore rem emptam præatio testimando per appretiatores , conditionem non inducit. ibid. num. 4. & 38.**
- Jus vicino petendirem venditione facta quasi-tum dicitur per annum tamen , non ultra exercendum , & quare. ibid. n. 5. 25. cum seqq.**
- Vicinus lapsi anno nequit rem retrahere ab emptore vigore iuris congrui , & de ratione. ibidem num. 25.**
- Emptor an teneatur retrahendi ad fructum restitutionem , & a quo tempore. ibid. n. 8.**
- Et ex distinctione hic posita solvitur questio. ibid. n. 8. & 33.**
- Emptor in materia retractus impensis non necessarias infra annum factas amittit , & quare , & an idem dicendum sit in meliorationibus ex augmento temporis perentis. ibid. n. 9. & 30.**
- Retrotractio.*
- In retrorahitione requiritur extrellum ad quod habile in potentia. d. 129. n. 11.**
- Vide sup. in ver *Aetio* , in fine , *Fixis* . *Hypotheca* , *Mala fides* , *Promissio*.**
- Revocatio.*
- Possessor feudi ex pacto quando vult feudum alienare , nedum in ipsa alienatione debet consentire Rex ; verum & proximior agnatus , alias etiam si dominus assentiret , ipso revocabit. decif. 100. num. 61.**
- In venditione facta absque assensu , concessum est ipsi alienanti iure proprio revocare alienationem. ibid. n. 62.**
- Quid importent in hac materia illa verba *sare propria*. ibid.**
- In feudo ex pacto competit agnato revocatione proprio. ibid. n. 63.**
- Et propter ea non verè ius prothomiseos , seu retractus , sed revocationis rei alienatae absque eius consensu agnato competit. ibid.**
- Idque suadetur ratione , de qua. ibid. n. 63. 92. & 98. Confutata alia de qua. ibid. n. 99.**
- Decisionibus adductis pro opinione , quod competit prælatio in feudo hereditatio , respondeatur. ibid. n. 64.**
- In venditione sub hasta an habeat locum prælatio. ibid. n. 65.**
- Prælatio an habeat locum in venditione necessaria. ibid. n. 66.**
- Agnatus volens revocare vivente alienante feudum , tenetur solvere præsum , & cum ratione. d. 100. n. 73.**
- Actio revocandi competens agnatis iure sanguinis perimitur annali silentio , & cum ratione. ibid. n. 76. & 78.**
- Jus prothomiseos non habet locum in venditione nulla , & in hoc differt a iure revocandi , quod , competit agnatis , quando venditio est nulla. ibid. n. 77.**
- Jus retractus non competit re-vendita , nisi rata configuratione , sive rei traditione cum effectu. ibid. 78.**
- Et in hoc differt a iure revocationis , quod competit agnatis , quia competit nedium ante consignationem , sed ante venditionem , ibid. n. 79.**
- Agnatus quomodo agat super revocatione alienationis feudi in vita , & quomodo post mortem alienantis. ibid. num 95. & 100.**
- In venditione fructuum feudi hereditarij durante vita feudatarij non habet locum jus revocationis. ibid. n. 97.**
- In venditione , feudi facta sub hasta cessat beneficium revocationis inductum per *Const. Constitutione diuæ memoriae*. d. 103. n. 2.**
- Denunciatio in revocatione contractus feudalis an requiratur , vel sat sit scientia. d. 105. num. 18.**
- Reus.*
- Reus in quibus casibus veniat condemnatio ad damna , expensas , & interesse remissive , & ad estimationem operarum , quas occisus exercere potuisset , si interfestus non fuisset , vel si ex vulnere debilitatus non remansisset. d. 53. num. 32.**
- Intelligendo tamen si delictum sit saltem ex culpa levi ; vel levissima patratum ; at secundus si casualiter. ibid. n. 33.**
- Et quid si delictum fuerit , patratum cum moderatione inculpatæ tulatæ , & quid si fuerit excessum moderamen , sed intercesserit provocatio , & quid si ex defectu probationis extra ordinem fuerit condemnatus offensor & quid decisum. ibid. num. 34.**
- Reus per Magn. Cur. citatus , si antequam in eadem compareat , supplicatione in S.C. porrigitur non auditur , nisi antea in M.C. personaliter comparverit. dec. 67. num. 8.**
- Et quid si Regiam obtinuit decretationem iuxta stylum Comparente personaliter. ibid. n. 9.**
- Rex.*
- Rex dum concedit utile dominium feudi , & iurisdictionis , directa tamen apud ipsum Regem remanere , de iustitia ordinaria non potest se intromittere in vassallos , neque in causis vassallorum. d. 55. num. 1.**
- Neque dare tutorem pupillo , quod intelligentum**

P R A E C I P U A R V M.

dum est iuxta declaraciones hic positas , usque ad ibid. n. 16.

Rex in Terris Baronum habet tantum iurisdictionem in habitu , cum per Regem Alphonsum fuerit concessum merum , & mixtum imperium , & sunt sicut Reges in eorum Terris. ibid. n. 3.

Rex in quavis concessione iurisdictionis non censetur concessisse illud supremum , & Regium ius , quod ab eo nunquam amovetur . ibid. no. 6.

Rex potest non obstante privilegio Baroni concessio privativè ad M. C. , & S. C. causam alteri delegare. ibid. n. 7.

Rex potest supprimere iurisdictiones Baronum , & Civitatum , & mandare , quod procedat. M. C. ibid. n. 8.

Nec videtur se exclusisse , seu a se abdicasse quin , & ipse quoque cognoscere posset. ibid. n. 9.

Rex , seu Prorex omnem illam authoritatem , & iurisdictionem exercere potest in vassallos Baronum , quam ipse Baro exercere non potest. ibid. num. 14.

..... quas authoritates , & iurisdictiones exercere possit in vassallos Baronum de potestate ordinaria , remissive. ibid. n. 15.

Constitutio Iustiniani de moderatore Arabiae collat. 10. appositissime expenditur , quod Rex imperat , vera lex est. d. 62. n. 97.

Quapropter non fuerit ex adverso satisfactum in congruentis adductis. ibid. num. 98.

Quæ moveare debent Regem ad legem condamnam. ibid. n. 99.

Rescriptum Regium prohibituum super casu inducit summam nullitatem. ibid. n. 100.

Regis potentia restricta est , quando agitur de præiudicio tertij etiam parvo , deficiente publica utilitate. ibid. n. 142.

Rex informationem nullam non debet contra ius insuorum ministrorum iniuriam convalidare. ibid. n. 160.

Rex si viderit reum ex processu condemnandum , quem tamen scit esse innocentem , liberare debet , secundum si viderit absolvendum ex processu , quem scit delictum commississe , cum non potest condemnare. ibid. n. 162.

Vide sup. in ver. *Aqua*.

Rigor.

Rigori scripto non prefertur æquitas non scripta. d. 110. num. 9.

Æquitas scripta prefertur rigori. dec. 130. num 14.

Rusticus.

Rustici , & coloni Ecclesiæ quando teneatur solvere gabellam de fructibus ad ipsos spectantes d. 1. num. 6.

S

Sac. Conc.

Sacrum Concilium non est Iudex causarum criminalium , nec de iis cognoscit , nisi in

gradu appellationis a sententijs M. C. d. 67 num. 3. & 5.

Vide sup. in ver. *Appellatio*

Salarium.

Ex emolumentis , & salarijs ante omnia deducenda sunt expensæ pro ipsa mercede conseruanda , fructus enim non dicuntur , nisi deductis expensis. d. 113. num. 1.

Labores , & servitia pro rei recuperatione , & defensione sunt eidem rei annexa , ac coherentia. ibid. num. 2.

Expensæ , & salario famulorum deducenda sunt a fructibus ibid. nu. 3.

Pro salario famulis debito datur prælatio omnibus alijs creditoribus etiam anterioribus , & hypothecariis , quando pecunia provenit ex eodem negotio , pro quo debetur salarium veluti in salario debito institutoribus. ibid. num. 4.

Decisio. ibid. nu. 6.

Laboratores pro mercede , & alimentarius pro alimentis habent hypothecam tacitam præiugiatam , & prefertuntur alijs anterioribus expressam habentibus hypothecam in pecunia perventa ex codem labore. ibid. nu. 5.

Scala.

Scalas ligneras asportans de iure Regni per Regiam pragmaticam mortis poena puniendus est , aut alia arbitrio Excellentissimi Domini , & sic alternativa electio Proregis est. d. 34. num. 3. & 5.

Flagrantia requiritur , ut asportans scalas puniatur , pena Regiae pragmatice; ibid. n. 4.

Concernentibus qualitatibus aggravantibus ascendens cum scalis furandi causa mortis poena puniri potest. ibid. num. 7.

Vide sup. in ver. *Fur*.

Scolaris.

Appellatio a decreto , quod exfractæ turbantes studia scolarium executionem non retardat. d. 132. n. 3.

Vide sup. in ver. *Privilegium* , & infra in ver. *Vicinus*.

Securitas.

Qualitas quæ tollit securitatem , est planè probanda. d. 48. num. 4. & 9.

Contrarium subiicitur. ibid. nu. 11.

Et non hec probata existentibus indiciis sufficientibus ad torturam est torquendus , & est dandus terminus ad faciendum defensiones , & consignandi copia processus. ibid. nu. 5.

Et si non confitetur , est reponendus in pristinam libertatem. d. 48. num. 6.

Securitate non gaudet bannitus , si novum commiserit delictum. d. 49. n. 6.

Potestas concedentis exipit per successoris adventum. d. 50. nu. 18.

Scuritas , saluum conductum , seu guidaticum an , quando , & à quo , & quibus concedi possit , etiam pro interesse partis d. 53. nu. 35. e

Vid

INDEX RERUM

Vide sup. in ver. Homicidium:

Sententia Velleiana:

Vidua pro filio, contra quem erant literæ executoriales realiter, & personaliter expedite, intercedens prævia Collateralis Concilij dispensatione in forma communi, liceat, quia vidua, an Velleiano inuetur, d. 133. n. 1. & seqq.

Et Decisio negativa recensetur, ibid. num. 5. Mulieri intercedenti velleianonon succurritur, ubi iusta, & honesta intervenit causa, utparè pro liberando filio a carceribus, ibid. n. 4. Mulier pro liberando viro intercedens validè obligatur, sive carceratio ob eius culpm processit, sive ex alia causa, ibid. n. 3.

Quod locum sibi vendicat quando fideiubet causa eximendi virum ab executionibus, & periculo, ne carceretur, ibid. num. 4.

Nec in his casibus per sententiam exclusa iuvatur beneficio restitutionis in integrum, & cum ratione, & ita decisum, ibid. n. 6.

Sententia:

Pro sententia præsumitur in his, quæ pertinent ad iustitiam causæ. d. 4. num. 2.

Per processum ad ulteriora, & executionem sententia nullitates appositorum censentur deiectæ, ibidem num. 3.

A sententia diffinitiva lata in Collaterali Concilio, seu per delegatum procedentem nomine Regio in causa criminali non datur reclamatio, secus ab interlocutoria, ibid. n. 4. & 6.

Statutum prohibens appellari a sententia potestatis, intelligitur à diffinitiva, non ab interloquutoria ibid. num. 5.

Sententia interloquutoria est iustificada ex eisdem actis in causa appellationis, ibid. n. 18. Sententia super competentia Iudicis, quando dicatur interloquutoria, & quando diffinitiva, ibid. num. 19. & 21.

Sententia, quarum executiones non impediuntur per appellationem, & quid in possessorio iudicio, & quid à decreto interloquutorio, d. 94. n. 3.

Disposita in sententijs ipsius Principis, vel eius Praefecti Prætorio procedunt in sententijs S. C. quæ proferuntur nomine Regio dec. 6. n. 7. & 9.

Sententia S. C. habere vim legis, ibid. n. 8.

Sententia conditionaliter prolata nil ponit in esse, ibid. n. 16.

Executio sententia à Iudice laico prolatæ adversus clericum conventum uti rei litigiosæ possessorum pertinet ad eundem, & non ad Ecclesiasticum, reiecta contraria Anton. de Amat, opinione, d. 2. num. 9.

Sententia declaratoria necessariò est ferenda super beneficij vacatione etiam ipso iure inducta per matrimonium nulliter contractum, dec. 15. n. 12.

Per quem autem Iudicem ea crit proferenda, declaratur, ibid. n. 18.

Ei quid decisum, num. 26.

Sententia declaratoria est necessaria etiam in pœnis ipso iure statutis ibid. n. 13.

Sententia declaratoria ex communi scribend. placito non est necessaria in facto notorio, quod nulla tergiversatione celari potest, ibid. n. 17.

Sententia in scriptis ferri debet, & alias lata est nulla, d. 51. num. 9.

Sententia Iudicis, qui aliquem ad tempus relegavit, cum parte bonorum non infirmatur per text. in. l. relegatorum, §. ad tempus. ff. de interd. & releg. ex quo in eo non adest clausula annullativa, quemvis reprehendens sit Iudex, qui eam adversus illius legis prohibitionem protulit, ibidem. num. 10.

In sententia Iudicis, qui aliquem absoluit, & in expensis victum vitori, non addito verb. condemnato, an mentionatum verbum subaudatur, sustineri potest verbum hoc minimè subaudiri. inq nullam esse sententiam, ibid. n. 12.

Communis error non consideratur in sententia paucarum personarum, sed totius populi. d. 62. num. 104.

L. Barberiæ, ff. de offic. Prætaris non procedit in delegato, ibid. n. 105.

Sententia lata adversus citatum nocet ei, cuius interest in consequentiam. dec. 90. n. 1.

Lata contra heredes nocet fideicommissario, ibid. n. 2.

Lata contra legítimum possessorem, ceteris etiam substitutis in feudo 3. maioratu, & aliis non citatis, nocet, ibid. n. 3.

Lata contra unum agnatum in feudo antiquo an prejudicet sequentibus agnatis ibid. n. 4.

Lata contra usumfructuarium nocet proprietario, ibid. n. 5.

Lata contra debitorem nocet alijs creditoribus etiam non citatis, ibid.

Quod intellige de sententia lata contra presentem, & se defendantem, secùs si esset lata in contumaciam, ibid. num. 6.

Vel si adessent collusionis præsumptiones, posset tertius comparendo dicere de nullitate, ibid. num. 7.

Lata contra absentem præsumitur lata potius ratione contumacia, quam quod malam habeat causam, ibid. n. 7.

Foriudicationis sententia dum amittitur executioni non est reus ad interesse condemnandus, & cum ratione, ibid.

Sententia quando retrotrahatur ad tempus praeteritum, & quando dicatur sententia declaratoria, d. 108. num. 41.

Casus latæ sententia, quinam sint, qui a DD. sic nominantur, ibid.

Casus ferendæ sententia quando a DD. appellatur, & uti differunt ab illis latæ sententia, ibid. num. 43.

Sententia declaratoria differt a condemnatoria, & dispositiva, quæ non retrotrahitur, ibid.

Sententia rescissa, titulus reducitur ad non titulum, d. 124. n. 19.

Vide sup. in verbo Commisariæ.

Ser.

P R A E C I P U A R V M.

Servientes publici.

Servientes publici domum potentis intrare non debent ad sive capiendi reos latitantes sed extra stare debent. dec. 67. n. 20.

Quod ipsum prohibitum non erit Magistratui, accedente mandato exercentis in Civitate jurisdictionem. ibid. num. 21.

Qui & in Regis palatium auctoritate Iudicis ingredi, & delinquentes inquisere permisum sit. ibid. n. 22.

Verum tempore, quo Regij Consiliarij jus dieunt, servatur, at non accedant, nisi prius petita licentia a Domino Presidente, ibid. n. 23.

Servitas.

Domino non licet impedire servitatem in agra suo, qui itineri actu servit. dec. 8. n. 2.

Servus.

Servi, famuli, & coloni Ecclesie, Ecclesia & ecclesique personae frui, & gaudere an possint, & debeant privilegio dominorum suorum, quorum familiares existunt. Et primum reseruntur DD. pro opinione affirmativa. d. 1. n. 1.

Alii distinguunt, & admittunt opinionem affirmativam in servis perpetuis, ut. ibid. n. 5. & 8.

Cujus occasione assertur intellectus ad rem. in cap. 2. de for. comp. qui contrarium suadere videatur. ibid. n. 10.

Et ita decimum. ibid. n. 20.

Servi perpetui qui dicantur. ibid. n. 19.

Non reperitur in jure decimum, servos temporales Ecclesie, seu Ecclesiasticarum personarum fori privilegio gaudere, nec presumuntur, voluisse Romanum Pontificem hoc statuere. ibid. n. 12.

Servorum, famulorumque appellatione qui veniant. ibid. n. 21.

Socius.

Bona ex homicidis causis acquisita non tenetur socius omnium bonorum conferre. d. 147. n. 7.

Solutio.

Quis in dubio in casum graviorum intelligitur soluisse. d. 123. n. 1.

Debitore in sorte, & usuris solvente indistincte aliquam quantitatem, prius in usuris computari, & quod superest in sortem cedere debet. ibid. n. 2.

Secundum si usurae non sunt liquidae, vel expressae fuit facta solutio in causam sortis. ibid. n. 6.

Debitore annuorum introitum solvente, rescisso contractu, illa solutio prius in redditus, deinde in sortem imputatur. ibid. n. 4.

Solvente debitore indistincte rescisso contractu venditionis annuorum introitum, solutio cedit prius in causam interesse, & quod su-

Statutum.

Quoties quis vult uti aliqua dispositione, sine statuto, quod requirit certam qualitatem, ad hoc ut statutum, sive dispositio locum habeat, & verificari possit, debet agens ex illo probare qualitatem illam, nec sufficit actum sine qualitate probare. d. 25. n. 3.

Statuta extensiva non recipiunt interpretationem, nec ad fictum extenduntur casum, nisi casus fictus expressè specialiter exprimatur. dec. 26. n. 19. & 22.

Verba statuti ubi non convenient ibi, & ejus dispositio cessare debet. d. 27. n. 35. & 55.

Statutum ubi duas exprimit qualitates, omnes intervenire debent. ibid. n. 36.

Statutum penale loquens per verba generalia, & communia, commiserit, vel gesserit, an, & quando comprehendendat mandantes, media-tores, consilium praebentes, vel auxiliatores, & quid si loquatur per verbum fecerit, dif-fuse traditur. dec. 36. num. 5.

Statutum prohibens aliquid sub pena, ut potè de vulnere loquatur, sive domum edificare prohibeat, vilissima vel minima non comprehendit, nec ad domunculam, vel parvum tugurium, neque ad vulnisculum extendi-tur. d. 59. n. 3.

Verba magis in statutis, quam mens imagina-ria, & incerta ponderantur. d. 62. n. 110.

Statutum puniens offendentem officialem, an comprehendat offendentem, odio particula-ri, & electum tantum, & nondum admissum d. 63. n. 15.

Statuta recipiunt interpretationem, & restri-ctionem a jure communi, ut tertio non fiat prejudicium, etiam si verba statuti nullum operarentur effectum. d. 68. n. 11.

Vide sup. in ver. *Dos, Ecclesia, Fictio.*

Stipulatio.

In stipulatione sub conditione potestativa con-cepta quatenus ad acquisitionem pertinet, tempus inspicitur existentis conditionis, d. 108. n. 17.

Stylus.

Stylus, & observantia facit legem. decis. 33. n. 9. & 10.

Subditus.

Vide sup. in ver. *Bellum.*

Subbastratio.

Vide in ver. *Creditor.*

Subventio.

Vide sup. in ver. *Bellum.*

Successor.

Suc.

INDEX RERUM

Successoris appellatione juris universi successor significatur, non particularis. dec. 27. n. 29.

Sennas Pontifex.

Vide sup. in verb. Bellum, n. 39. 41. & 43. & in ver. Clericus.

Suspicio.

Suspectus Judex quoad dominum, an dicatur suspectus etiam pro tota familia. dec. 1. n. 14.
Præses Sac. Consil. si sit suspectus, quando in universum, & quando in partē debet abstine-re: observa distinctionem positam. dec. 63. num. 4.

Quæ procedit etiam in personis Regentium Coll. teralis Concilij, quidquid dixerit La-re. ibid.

Barone suspecto existente ex capite inimicitia quid servandum. ibid.

Et an hoc casu possit ipsius Curia procedere in causa. ibid.

An possit delegare causam, in qua habet interesse, remissivè. ibid.

Eadem causa requiritur ad suspendendum, quæ ad privandum ab officio. dec. 62. n. 34.

Non excusat suspensio, ex quo fuerit necef-saria ad inquirendum. ibid. n. 35.

De iniquo moda procedi per Judices. ibidem num. 36.

Respondetur doctrinæ in contrarium adductæ D. de Post. ibid. n. 37.

De causis suspicionis Judicium curandum non est, & quare. ibid. n. 44.

Judex uti suspectus recusari nequit ratione con-guationis spiritualis, seu carnalis, si in pari gradu sit utriusque Parti conjunctus, & ratio recensetur, quod tamen restringitur locum non obtinere, si maiorem affectionem uni, quam alij haberet, & ita decisum. decis. 83. num. 22.

Suspecto Prorege an suspecti reddantur Regis Regni Ministri, quidquid observatum in hoc, & Siciliæ Regno. dec. 84. num. 1. 4. 5. & 6.

Suspicio etiam ex causa litis cum Prorege comprehendit Regni Officiales ibid. n. 3.

Suspicionis causa proposita, & recusatione pen-dente Judicis jurisdictione suspenditur, & non potest ad aliquem actum procedere, & si pro-cedit, est nullus. decis. 85. n. 1. & 2.

Judex si pendente suscipione se ingerat, an ex hoc solo sit suspectus. ibid. num. 4.

Si fuerit tantum suspectus, sed non recusatus, non irritantur gesta per ipsum. ibid. n. 5.

An sit suspectus in alia causa ob gravamen illa-tum, tam de jure canonico, quam civili. dec. 86. n. 1.

E' quid si scienter gravavit. ibid. n. 2.

Decisio. ibid. n. 3.

T;

Tempus.

O Mne tempus computatur de momento ad momentum, & regulariter continuum esse debet, nisi aliter in jure cautum reperiatur. dec. 52. n. 2.

Resolutio, quæ fit ex voluntate contrahen-tium, fit ex eo tempore, quo fuit factus di-straetus. decis. 108. n. 39.

Secùs si stat præter illorum mentem ex aliquo legis remedio, seu dispositione. ibid. a. 40.

Territorium.

Vide sup. in ver. Casale, Citatio.

Tertius.

Tertio se opponente liti judicio executivo, an & quando procedendum sit ad ipsius instantiam via ordinaria. dec. 2. n. 9.

Audientia non deneganda tertio comparenti ad coadiuvandum jura alterius. dec. 10. n. 2.

Transactio, compositione, & compromissum, vel laudum non accet tertio. dec. 9. n. 8.

Nisi effet compromissum necessarium. ibid. n. 9.

Tertius comparens in judicio, quando senten-tia in consequentiā ipsi noceret, est ci-tandus. ibid. num. 10.

Dé tertio comparente remissivè. ibid. n. 11.

Comparens est audiendus, si apparenter docet de interesse suo, licet non existenter, & latus est, aliquo tempore posse sibi sententiam no-cere. ibid. n. 12. & 15.

Comparenti satis est docere de suo interesse summarie, videlicet per iuramentum, vel unum testem. ibid. n. 13.

In preparatorijs judiciorum satis est summaria probatio. ibid. n. 14.

Tertio comparenti, & opponenti se duobus litigantibus, prætendententi sibi, non alteri com-petere actionem, quomodo sit consultum, re-missivè. ibid. n. 16.

Intendens liti assistere, ne vel colludatur, vel alterius inertia jus suum diminuat, omnia facere potest, & quæ sint ista cum sua mate-ria bene examinata. ibid. num. 17. & sequen-tibus.

Intendens liti assistere, comparens tempore quo causa reperitur in limine expeditionis, poterit Judicem recusare. d. 90. n. 20.

Liquita, si fuisset dictum in decreto non audia-tur, verum licet assistere: nam tunc nec Ju-dicem recusare poterit. ibid. n. 22.

Comparens in limine expeditionis non poterit fori declinatoriam opponere. ibid. n. 23.

Et quid si sit clericus. ibid. n. 23.

Opponens se executioni sententiae si sit cler-i-cus debet sequi forum Judicis laici, per quem executioni mandanda est sententia. ibid. n. 24.

Comparens post publicationem non poterit producere testes, cum principalis non posset, etiam si tertius ignorans fuisset. ibid. n. 25.

Privilegiatus comparens in causa tempore ha-bili, id est non elapsò post conclusionem ad petendum beneficium, si principali non sunt con-

P R A E C I P V A R V M.

concessa, ex sua persona essent concedenda.
ibid.n.26.

Si ex consensu Partium non est datus terminus inter principales, nec tertio erit dandus
ibid.num.27.

Comparens ad infringendum jura competitorum potest suas rationes deducere, non retardato processu litis incæptæ.ibid.n.28.

Es quid si eodem jure veniat tertius, quo alius, qui prius erat in judicio. ibid.n.29.

Comparens post sententiam ad impediandam executionem, quomodo audiatur, remissivè.
ibid.n.30.

Comparens post sententiam infra tempus appellandi à tempore scientiæ computandum, poterit appellare.ibid.nu.31.

Et quid in venditore finita causa contra emptorem, remissivè.ibid.n.32.

Et quid si in tertia instantia veniat, & sciverit primam, & secundam instantiam, an sibi præjudicium inferatur, ut non possit tertio provocare, remissivè, & quid si ignoraverit causam agi.ibid.nu.33.

Et quid in fidejussore.ibid.n.34.

Appellatione a decreto meri possessori quavis regulariter per appellationem non suspendatur executio tamen quoad ipsum suspenditur.ibid.num.35.

Comparens potest dicere de nullitate, verum non impeditur executio sententiæ S.C. contra condemnatum, & ita decisum.ibid.n.36.

Afferens possidere, impediendo executionem sententiæ auditur summarie, & interim supersedetur in executione.ibid.nu.37.

An compareat calumniae causa, Judex animadvertere debet, quo eventu denegabitur auctoritas, & ita decisum.dec.90.num.38.

T e s t i s .

Testes an, & quando possint repeti in secunda instantia.d.22.nu.24.

Testes non bene repetiti ex errore Actuarij, seu Judicis, possunt repeti etiam publicato processu, & termino dato ad repetendum.ibid. num.25.

Testis coniunctus negans, subiiciendus est questionibus.d.24.nu.1.

In tortura contra testes coniuctos, vel negantes, an procedatur absque disputatione, & non data copia indiciorum, & processus.ibid. nu. 2.

An testis confessi in tormentis dictum operetur absque ratificatione, & de observantia.ibid. n.3.& 5.

Testis tortus ex intervallo dictum suum sponte corrigere possit.ibid.nu.4.& 6.

Testis dictum est individuum d.43. nu.4.

Testes, qui ad revelationem excommunicationis deposuerunt in foro Ecclesiastico, an per extensum in foro seculari examinandi sint. d.97.n.1.

Testis secundo loco in forma judicij-repetendus non potest cogi ad sc. repetendum non facta sua depositione.ibid.num. 2.

Testes, qui depositur ad revelationem excommunicationis iterum per extensum erunt ex aminandi, & ita decisum, & cum ratione,

ibid.num.3.5.& 14.

Testis coram arbitro examinatus ad priora dicta se ipsum referre non potest.ibid.n.4.

Präsumptio an pro Judice.ibid.numer.6.

Testis coram Judice examinatus in una causa, etiam de novo in alia causa coram eodem Judice examinandus, vel etiam si primum examen esset nullum, seu non sollemniter factum, an possit se referre primæ depositioni, Judicis arbitrio relinquitur.ibid.nu.7.& 9.

Et huic etiam testi exhibitio primæ depositionis, ut se informet, deneganda non est. ibid. n.8.& 12.

Practica, & observantia in repetitione testium nulliter examinatorum facienda juxta examinatorem, & scribarum stylum.ibid.n.10.

Testis, licet de negotio non recordetur, potest tamen de eo certitudinariè testificari, referendo se ad depositionem suam, in qua de veritate attestatur.ibid.num.11.

Observatur etiam parte instante, testium depositiones, & repetitiones coram Judice recipi, quando eidem videbitur, per quem interrogatoria dantur pro investigatione veritatis. ibid.num. 12.

Observatur quoque in Magn.Curia non repetiti testes examinatos in processu informativo non citata Parte, qui fecerunt confrontacionem cum juramento.ibid.n.13.

Scribas fiscales assistentes capturæ delinquentium, an sint idonei testes ad probandam apprehensionem cum armis prohibitis. d. 98. nu.1.

Edictum de testibus est prohibitorium, scilicet cestiarum personarum, & permisrorum regulariter ibid.n.2.

Capientes an dicantur idonei testes.ibid.n.3.

Licet quis in judicio non possit gerere personam accusatoris, & testis; tamen potest gerere personam informatoris, & testis.ibid.n.4.

Cursores Curiae Archiepiscopalis an sint testes idonei.ibid.n.5.

Barricelli an sint testes idonei.ibid.n.6.

Birruarijs an detur fides.ibid.num.7.

Capitanei justitiae contra capientes sunt idonei testes.ibid.num.8.

Testes si in suis attestationibus non reddant causam non probant.d.143.n.1.

Testes quando sint interrogandi cum quæstione, remissivè.d.138.n.5.

T e r t i s .

Vide in ver.Creditor.

T i t u l u s .

Regentibus debetur titulus non solum illustris sed super illustris,d.62.n.129.

Titulus quando est concessus Terræ nunquam extinguitur, etiam si se udum ad Regem esset devolutum, & iterum reconcessum. d.100.n.33.

T o r t u r a .

Non constito de corpore occisi an possit devenir

INDEX RERUM

ad inquisitionem, & torturam. d. 28. n. 1.

Visus cum persona, quæ non reperitur, juncta f. ma, an possit torqueri. ibid. nu. 3.

In delictis, quæ habent etiam figuram non delicti, & quæ possunt evenire cum scelere, & sine scelere, an, & quando possit devenir ad torturam ibid. n. 4.

Inditium ad torturam sufficiens tunc erit, cum reperitur, quod quis viam, in qua homo reperitur, mortuus, multum frequentaverit, quando aliæ aptus esset ad illud maleficium committendum. d. 137. n. 3.

Ad sciendum complices an possit inferri tortura post sententiam. d. 138. n. 5.

Vide sup. in ver. Cuius.

Transactio.

Transactio ex capite enormissime lesionis recinditur. d. 88. n. 11.

Vide sup. in ver. Cuius in fine Exceptio, Furtum in fine, Gratia.

Tributum.

Tributum indicendi causæ, & modus multorum Doctorum authoritatibus traduntur ad discept. de donativo tempore bellum num. 37. cum literis Catholicis M. j. statis. n. 39.

Tributa Regi a populis præstantur principaliiter, ut consequantur Magistratus justitiae, & pacis cultores. d. 62. n. 75.

Vide sup. in ver. Bellum.

V.

Variatio fori.

Personis privilegiatis electio, vel fori variatio non conceditur in delictis commissis in territorio Civitatis, in qua Princeps residet. d. 73. n. 14.

Variatio à Tribunalibus Magni Admiratus, artis Serici, & Lanæ ad M. Curiam minime conceditur. ibid. n. 15.

Vassallus.

Vassallus non potest invito Barone eligere Judgetem Regis. d. 29. n. 4.

Vassallus Baronis dicitur etiam Regis vassallus, & magis dicuntur homines Principis, quam vasalli, & ipsi Principi tenentur magis obediens. d. 55. n. 10.

Vassallus Baronis delinquens tempore, quo detinebatur per palatium M.C. extra palatium in territorio ipsius Baronis, an erit puniendus per M.C. d. 63. n. 11.

Vassallus nequit infringere rem feudalem à Judice sub hasta venditam, cum eam ipse fecisse videatur. d. 100. n. 28.

Vide sup. in ver. Archiepiscopus, Articulus, Privilegium, & infra in ver. Ius,

Vestigia.
Vide sup. in ver. Bellum.

Venditio.

Venditio, quæ fit à Judice, dicitur facta à venditore. d. 100. n. 27.

Venditio perfecta dicitur, & contractus in licitatione perfectus extineta candela, adeò ut locus pœnitentiæ amplius non sit, quamvis possessio tradita non fuerit, cum sat sit, rem fuisse venditam. d. 104. n. 11. & 13.

Ideoque dominus directus laud. mia petens venditione facta, etiam ante traditionem possessionis poterit, ibid. nu. 12.

Contractus emptionis, & venditionis consensu, & prætio perficitur, neç ad ejus essentiam, & probationem scriptura requiritur, cum per testes probari possit, etiam si partes perfecto contractu dixerint, quod fiat scriptura. d. 105. n. 2. & 5.

Hoc idem in contractu feudalii locum sibi vendicat. ibid. n. 3.

Venditio rei feudalii primo loco celebrata, ipso jure revocata censetur, si idem venditor ante imprestationem assensus illam alteri vendiderit, ibidem. nu. 10.

Contemptus Judicis cessat in venditione facta contra præceptum Judicis de non alienando, si in ea apponatur pactum, ut obtineri debat revocatio decreti, & confirmatio Judicis, nec in illa remedium attentatorum locum habet, ibid. nu. 20.